Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024120600047

47

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 216, de 30 de outubro de 2024, da Diretoria Nacional de Registro
Empresarial e Integração, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2024,
Seção 1, nº 211, pág. 113, referente à autorização para funcionamento da filial da sociedade
estrangeira BHARAT ELECTRONICS LIMITED, onde se lê "tendo sido destacado o capital de
R$ 1.000,00 (um mil reais)", leia-se: "tendo sido destacado o capital de R$ 1.439.251,00 (um
milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta um reais)."(fl. 6 do SEI
42018116, fl. 1 do SEI 43326676 e fl. 1 do SEI 45335244 c/c fl. 1 SEI 46519591).

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO
ES P O R T E

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

ATO DELIBERAÇÃO Nº 1.637, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
10/06/2024, 09/09/2024, 01/10/2024, 14/10/2024,
30/10/2024 e 11/11/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de
janeiro de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 10/06/2024, 09/09/2024,
01/10/2024, 14/10/2024, 30/10/2024 e 11/11/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.058472/2024-85
Proponente: Associacao Mineira de Futebol Americano BH EAGLES
Título: Jogador do Futuro - Galo FA - Ano II
Registro: 2403378
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.270.413/0001-91
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 515.307,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46865-7
Período de Captação até: 30/10/2026

2 - Processo: 71000.052102/2024-34
Proponente: Associação Esporte para todos
Título: Mais Handebol - Ano II
Registro: 2402823
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.330.594/0001-00
Cidade: Resende UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.675.382,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0131 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95872-7
Período de Captação até: 30/10/2026

3 - Processo: 71000.045208/2024-81
Proponente: Associacao do Paradesporto Tocantinense - APTO
Título: Jogada Inclusiva: Tênis em Cadeira de Rodas
Registro: 2402271
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 40.972.039/0001-95
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 654.841,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1867 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87788-3
Período de Captação até: 30/10/2026

4 - Processo: 71000.059934/2024-81
Proponente: Associacao de Atletismo Blumenau
Título: Projeto de Alto Rendimento Internacional
Registro: 2403505
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.856.451/0001-04
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 908.890,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2307 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 237160-X
Período de Captação até: 30/10/2026

5 - Processo: 71000.052769/2024-37
Proponente: AIES - Associação de Incentivo ao Esporte
Título: Corrida do Futuro
Registro: 2402895
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 49.331.045/0001-38
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 466.573,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58996-9
Período de Captação até: 01/10/2026

6 - Processo: 71000.061644/2024-06
Proponente: Associacao Encantadense de Competições - AECO
Título: Automobilismo de Velocidade
Registro: 2403631
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.815.254/0001-45
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.316.400,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45850-3
Período de Captação até: 11/11/2026

7 - Processo: 71000.061636/2024-51
Proponente: Associacao Brusquense de Ginastica Rítmica
Título: Transformando Talentos em Campeãs Olímpicas da GR
Registro: 2403626
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.260.337/0001-01
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 688.287,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5233 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20561-3
Período de Captação até: 11/11/2026

8 - Processo: 71000.062436/2024-16
Proponente: Associacao Pro-Esporte e Cultura
Título: Oss Inclusão Cinza
Registro: 2403686
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 793.593,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52298-8
Período de Captação até: 11/11/2026

9 - Processo: 71000.062435/2024-71
Proponente: Associacao Pro-Esporte e Cultura
Título: Oss Inclusão Cinza
Registro: 2403685
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 746.592,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52297-X
Período de Captação até: 11/11/2026

10 - Processo: 71000.061528/2024-89
Proponente: Associação Ginart- Arte, Esporte e Educação
Título: Pé Pra Fora - Corridinha de Obstáculos Kids
Registro: 2403576
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.981.623/0001-06
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 532.044,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3266 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42098-0
Período de Captação até: 11/11/2026

11 - Processo: 71000.061536/2024-25
Proponente: Confederação Brasileira de Vela
Título: J70 Dourado
Registro: 2403579
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.543.402/0001-35
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.345.830,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 154666-X
Período de Captação até: 11/11/2026

12 - Processo: 71000.059926/2024-35
Proponente: Confederação Brasileira de Vela
Título: Capacitação Náutica - "Um Mar de oportunidades"
Registro: 2403502
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.543.402/0001-35
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.055.758,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 154661-9
Período de Captação até: 30/10/2026

13 - Processo: 71000.055777/2024-35
Proponente: Conexão Esportiva & Cultural
Título: Rota do Conhecimento
Registro: 2403123
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 50.392.683/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.999,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 10981-9
Período de Captação até: 14/10/2026

14 - Processo: 71000.055778/2024-80
Proponente: Conexão Esportiva & Cultural
Título: Rota do Conhecimento 2
Registro: 2403124
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 50.392.683/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.999,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 10982-7
Período de Captação até: 14/10/2026

15 - Processo: 71000.054873/2024-66
Proponente: Conexão Esportiva & Cultural
Título: Girl Power Run
Registro: 2403080
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 50.392.683/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 10959-2
Período de Captação até: 01/10/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024120600048

48

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

16 - Processo: 71000.032574/2024-71
Proponente: Campestre Clube Monte Alto
Título: Campestre Clube Monte Alto - Futebol para todos
Registro: 2400958
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 52.854.015/0001-10
Cidade: Monte Alto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 255.047,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0950 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39650-8
Período de Captação até: 10/06/2026

17 - Processo: 71000.056601/2024-09
Proponente: Confederação de Karatê-do Tradicional Brasileira - CKTB
Título: CKTB Formando cidadãos campeões de excelência do Brasil - Fundador Sensei
Nilton Aurimar
Registro: 2403215
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.497.503/0001-75
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 469.796,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3698 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53524-9
Período de Captação até: 14/10/2026

18 - Processo: 71000.058486/2024-07
Proponente: Clube Riograndense
Título: Somos Idosos, Não Velhos
Registro: 2403386
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 91.364.240/0001-20
Cidade: Montenegro UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 255.865,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76760-3
Período de Captação até: 30/10/2026

19 - Processo: 71000.055299/2024-63
Proponente: FLA São Chico - Associacao dos Torcedores do Clube de Regatas do
Flamengo de São Francisco do Sul
Título: Escola Municipal de Navegação - FLA São Chico
Registro: 2403088
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.681.697/0001-71
Cidade: São Francisco do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.177.612,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0466 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39801-2
Período de Captação até: 14/10/2026

20 - Processo: 71000.058467/2024-72
Proponente: Instituto Jiquitaia
Título: Escolinha De Skate Ajudar Para Transformar
Registro: 2403373
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.716.467/0001-96
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 287.005,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5786 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46661-1
Período de Captação até: 30/10/2026

21 - Processo: 71000.058034/2024-17
Proponente: IHN-Instituição do Homem Novo
Título: Esporte Legal - Futsal e Voleibol - Rio
Registro: 2403364
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.700.355/0001-32
Cidade: Paraíba do Sul UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 807.741,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2393 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31832-9
Período de Captação até: 30/10/2026

22 - Processo: 71000.059234/2024-97
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Football Women - Costa Verde
Registro: 2403445
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.999.301,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63340-2
Período de Captação até: 30/10/2026

23 - Processo: 71000.056035/2024-27
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Football Women - Costa Verde
Registro: 2403155
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.265.388,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63038-1
Período de Captação até: 14/10/2026

24 - Processo: 71000.052431/2024-85
Proponente: Instituto S.O.S Reviver - I.S.R
Título: Revivendo Sonhos em Gols
Registro: 2402860
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.827.803/0001-75

Cidade: Nilópolis UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 791.680,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0803 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98075-7
Período de Captação até: 01/10/2026

25 - Processo: 71000.035370/2024-91
Proponente: Instituto Socioesportivo Paratleta - INSEP
Título: Alteridade Paralímpica
Registro: 2401040
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.362.303/0001-00
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 999.219,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6815 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50122-0
Período de Captação até: 09/09/2026

26 - Processo: 71000.061547/2024-13
Proponente: Liga de Esportes Amadores do Crato - L.E.A.C
Título: Campeonato Cratense de Futebol de Base
Registro: 2403587
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.910.718.0001-64
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 763.263,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 74420-4
Período de Captação até: 11/11/2026

27 - Processo: 71000.059556/2024-36
Proponente: 66 Racing Club
Título: Time 66 RC - Porsche Cup 1
Registro: 2403463
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.829.467/0001-17
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.669.325,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3221 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8188-4
Período de Captação até: 30/10/2026

28 - Processo: 71000.059557/2024-81
Proponente: 66 Racing Club
Título: Time 66 RC - Porsche Cup 2
Registro: 2403466
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.829.467/0001-17
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.669.325,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3221 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8189-2
Período de Captação até: 30/10/2026
29 - Processo: 71000.058507/2024-86
Proponente: Oficina Escola de Lutheria da Amazônia - O E L A
Título: Ano 3 - Esporte Educacional na Amazônia
Registro: 2403402
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.470.157/0001-79
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 2.429.975,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0261 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 132778-X
Período de Captação até: 30/10/2026

30 - Processo: 71000.045231/2024-76
Proponente: Saomiguelense Futebol Clube
Título: Todos São Saomiguelense
Registro: 2402279
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.323.366/0001-09
Cidade: São Miguel do Anta UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 610.921,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0428 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107848-8
Período de Captação até: 30/10/2026

31 - Processo: 71000.059260/2024-15
Proponente: Uniao Municipal Espírita de Pirassununga
Título: Quadra dos Sonhos
Registro: 2403457
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 54.851.399/0001-43
Cidade: Pirassununga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 589.603,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0163 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66728-5
Período de Captação até: 30/10/2026

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.061675/2024-59
No Diário Oficial da União nº 230, de 29 de novembro de 2024, na Seção 1,

página 137 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.635/2024, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0452 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
81253-6, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0452 DV: 9 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 53273-8.

Processo Nº 71000.061476/2024-41
No Diário Oficial da União nº 233, de 4 de dezembro de 2024, na Seção 1,

página 36 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.636/2024, ANEXO I, onde se lê: Título: Luvas
da Esperança - Sumaré - SP, leia-se: Título: Luvas da Esperança - Sumaré - SP.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Inserted Text
 rta

User
Highlight

	06 12 2024 1
	06 12 2024 2